
Modernizare sistem teleprotectii, telecomunicatii in statia Cernavoda

 Detalii
-------------------

Organizator: COMPANIA NATIONALA DE TRANSPORT AL ENERGIEI ELECTRICE "TRANSELECTRICA"●

S.A.
Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de atribuire●

Sursa: S.E.A.P.●

Data atribuire: 26-03-2018●

Data aparitiei: 03-04-2018●

 Domenii
-------------------

Statie electrica de transformare (CPV: 45232221)●

Anunt de atribuire (sectoriale) numarul 187843/02.04.2018

Informatii anunt de participare asociat

Numar anunt:
180715 / 13.11.2017

Denumire contract:
Modernizare sistem teleprotectii, telecomunicatii in statia Cernavoda

Planuri anuale de achizitii publice

An
Denumire plan
Denumire detaliu plan

Tip legislatie: Legea nr. 99/23.05.2016

 Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

I.1)
Denumirea, adresa si punct(e) de contact:

COMPANIA NATIONALA DE TRANSPORT AL ENERGIEI ELECTRICE "TRANSELECTRICA" S.A.

Adresa postala: B-dul Al. Lapusneanu, nr. 195 A, Bl. LAV 1, parter , Localitatea: Constanta , Cod
postal: 900472 , Romania , Punct(e) de contact: C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA S.A. Societate



administrata in sistem dualist - Sucursala de Transport CONSTANTA , Tel. +40 241607511 , In atentia:
Serviciului Comercial – Maria Balta , Email: maria.balta@transelectrica.ro , Fax: +40 241607550 ,
Adresa profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro

I.2)
Activitatea principala (activitatile principale) a(le) entitatii contractante

- Electricitate

 Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI

II.1)
Descriere

II.1.1)
Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta

Modernizare sistem teleprotectii, telecomunicatii in statia Cernavoda

II.1.2)
Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a
serviciilor

Lucrari

Proiectare si executare

Locul principal de executare: statia Cernavoda

Codul NUTS: RO22 - Sud-Est

II.1.3)
Anuntul implica

II.1.4)
Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor

Elaborare detalii de executie, as built si executie lucrari de modernizare la sistemul teleprotectii,
telecomunicatii in statia Cernavoda.

II.1.5)
Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)

45232221-7 - Statie electrica de transformare (Rev.2)

II.1.6)
Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice

Nu



II.2)
Valoarea totala finala a contractului (contractelor)

II.2.1)
Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor

3,958,318.41 RON

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

IV.1)
Tipul procedurii

IV.1.1)
Tipul procedurii

Licitatie deschisa

IV.2)
Criterii de atribuire

IV.2.1)
Criterii de atribuire

Cel mai bun raport calitate-pret

- criteriile mentionate in continuare

- criteriile enuntate in caietul de sarcini, in invitatia de a prezenta o oferta sau de a participa la
negociere sau in documentul descriptiv

IV.2.2)
S-a organizat o licitatie electronica

Nu

IV.3)
Informatii administrative

IV.3.1)
Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta

DA 5025

IV.3.2)
Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract

Nu



 SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI

Contract nr: 687 Denumirea: Modernizare sistem teleprotectii, telecomunicatii din statia 400 kV
Cernavoda

V.1)
Data atribuirii contractului 26.03.2018

V.2)
Numarul de oferte primite 1

Numarul de oferte admisibile 1

V.3)
Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul

Societatea Comerciala pentru Servicii de Mentenanta a Retelei Electrice de Transport Smart S.A.

Adresa postala: Bd. General Gh. Magheru nr. 33, Sector 1 , Localitatea: Bucuresti , Cod postal: Ro
010325 , Romania , Tel. +40 213054442 , Email: iuliana.ciobanu@smart-sa.ro,
claudia.strambu@smart-sa.ro, valentin.vacarasu@smart-sa.ro, marianpana@smartpit.ro,
cristian.chiriac@smartbc.ro, sorin.farcas@smartcj.ro, traian.fagarasan@smartsb.ro,
rpopa@smarttm.ro, doru_patrinjei@yahoo.com, estanciu@smarttm.ro, calin.nicoara@smart-sa.ro,
nicolae.ratescu@smart-sa.ro, adrian.ionescu@smart-b.ro, gabriela.iordache@smartbc.ro,
marius.oltean@smartsb.ro, dorel.girdianu@smartbc.ro, gabriela.negru@smart-sa.ro , Fax: +40
213054440 , Adresa internet (URL): www.smart-sa.ro

V.4)
Informatii privind valoarea contractului

Estimarea initiala a valorii contractului

Valoarea: 4405060.00 Moneda: RON Fara TVA

Valoarea totala finala a contractului

Valoarea: 3958318.41 Moneda: RON Fara TVA

V.5)
Contractul ar putea fi subcontractat

Da

Partea din contract care ar putea fi subcontractata

Valoare fara TVA: 3003398.00

Descriere succinta a valorii/procentului din contract care urmeaza sa fie subcontractat



furnizare echipamente si servicii

 SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE

VI.1)
Contractul de fata este legat de un proiect/program finantat din fonduri comunitare

Nu

VI.2)
Alte informatii

A.In conformitate cu art.172 alin.1 din Legea nr. 99/2016 privind achizitiile sectoriale, Orice operator
economic interesat are dreptul de a solicita clarificari sau informatii suplimentare în legatura cu
documentatia de atribuire.Solicitarea se va efectua, in termenul precizat in Sectiunea I.1, prin
accesarea sectiunii dedicate “Intrebari” din detaliul procedurii de atribuire si in conformitate cu
Notificarea ANAP Modalitate de solicitari clarificari prin SEAP, publicata in data de 06.09.2016 in SEAP,
sectiunea Notificari, si pe site-ul www.anap.gov.ro. In perioada de clarificari sunt permise solicitari de
amendamente la clauzele contractuale. In situatia in care aceste propuneri sunt dezavantajoase,
autoritatea contractanta poate aplica prevederile HGR 394/2016 art.143 alin.3 lit.b. B. In conformitate
cu HGR 394/2016 ofertele vor fi evaluate prin calificativele: inacceptabila, neconforma sau admisibila.
C. In conformitate cu HGR 394/2016 art.145 Evaluarea ofertelor se realizeaza prin acordarea, pentru
fiecare oferta în parte, a unui punctaj rezultat ca urmare a aplicarii algoritmului de calcul stabilit în
documentatia de atribuire – pct.IV.2.1 din prezenta fisa de date. D.In conformitate cu HGR 394/2016
art.144 alin. (2) În cazul în care doua sau mai multe oferte sunt situate pe primul loc, entitatea
contractanta solicita ofertantilor o noua propunere financiara, iar contractul va fi atribuit ofertantului a
carui noua propunere financiara are pretul cel mai scazut.

VI.3)
Cai de atac

VI.3.1)
Organismul competent pentru caile de atac

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor

Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , Cod postal:
030084 , Romania , Tel. +40 213104641 , Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 / +40
218900745 , Adresa internet (URL): http://www.cnsc.ro

Organismul competent pentru procedurile de mediere

VI.3.2)
Utilizarea cailor de atac

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac

VI.3.3)
Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac



C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA S.A. Societate administrata in sistem dualist - Sucursala de Transport
Constanta - consilier juridic

Adresa postala: B-dul Al. Lapusneanu, nr 195 A, Bl. LAV1 , parter , Localitatea: Constanta , Cod postal:
900475 , Romania , Tel. +40 241607518 , Email: georgiana.soiam@transelectrica.ro , Fax: +40
241607550

VI.4)
Data expedierii prezentului anunt

02.04.2018 09:14

(LicitatiaPublica.ro)


